
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 947, 23 de novembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191070199201611. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para a eventual contratação, para o ano de 2017, de empresa especializada no ramo de 
prestação de serviços de desratização e desinsetização em geral (eliminação de baratas, 
formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, escorpiões) para áreas internas e externas das 
dependências das Unidades do MPDFT. Total de Itens Licitados: 0002. Edital: 23/11/2016 
das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
87-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2016 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387, 1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.687,19 (mil seiscentos e oitenta e
sete  reais  e  dezenove  centavos),  pela  participação  na  II  Reunião  Ordinária  do
GNDH, no período de 08 a 11 de novembro de 2016, na cidade de Belém-PA. 

Concedido ao Promotor de Justiça Dênio Augusto de Oliveira Moura, matrícula
605, 1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze
reais  e  um  centavo),  pela  participação  na  II  Reunião  Ordinária  do  GNDH,  no
período de 08 a 11 de novembro de 2016, na cidade de Belém-PA. 

Concedido ao Promotor de  Justiça  Jairo  Bisol,  matrícula  496,  1,5 (uma e  meia)
diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze reais e um centavo), pela
participação na II Reunião Ordinária do GNDH, no período de 08 a 11 de novembro
de 2016, na cidade de Belém-PA. 

Concedido à Promotora de Justiça Wanessa Alpino Bigonha Alvim, matrícula 421,
1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze reais e
um centavo), pela participação na II Reunião Ordinária do GNDH, no período de 08
a 11 de novembro de 2016, na cidade de Belém-PA. 

Concedido  à  Promotora  de  Justiça-Adjunta  Gabriela  Gonzalez  Pinto,  matrícula
10101, 1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.538,65 (mil quinhentos e trinta
e oito reais e sessenta e cinco centavos), pela participação na II Reunião Ordinária
do GNDH, no período de 08 a 11 de novembro de 2016, na cidade de Belém-PA. 

Brasília-DF,  21  de novembro de 2016.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^C/S > DE l DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 

Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.070215/2016-75, de 7 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. Io Retificar o §1° da Portaria SG n° 562, de 8 de julho de 2016, da seguinte 

forma: 

ONDE SE LE: "... no período de 18 a 22 de julho, 26 a 30 de setembro e 28 de 

novembro a 2 de dezembro de 2016 

LEIA-SE: "... no período de 18 a 22 de julho e 26 a 30 de setembro de 2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE X^ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.119057/2016-69, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS BRAGA GUERREIRO, 

matrícula 4740-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 01/12/2016 a 

06/01/2017, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de 

Educação Corporativa, código FC-02 (50030019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AR4UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q^tV '
de $ I

 de e 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.109777/2016-16. 

Art. Io - Designar o servidor VASCO DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 1337-4, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 
37/2016, firmado com PEUGEOT-CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA., que 
tem por objeto Aquisição de viaturas de transporte de pessoal tipo Van Executiva, Cor 
Branca (item 9), e o servidor MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n° 3213-1, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° QVK ,de Kl I de HO 0 de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.023889/2015-08. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 040/2016, 
firmado com NETZ TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., que tem por objeto a 
aquisição de scanners de produção com software de captura de imagem e reconhecimento 
óptico de caracteres (ITEM 2), o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula 
n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, 
matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIUS 
CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, COMO FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores totais: DEMOCRATA 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, (Itens: 6 - R$640,00; 
7 - R$298,00; 10 - R$51,00; 15 - R$96,00; 21 - R$57,60; 23 - R$132,00; 25 - R$130,00; 
27 - R$55,50; 32 - R$595,00 e 34  - R$84,50) e DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS XAVIER LTDA. - ME (Itens:  3 -  R$411,00; 4 -  R$70,20;  14 -  
R$50,00 e 18 - R$1.200,00). Os Itens: 1, 2, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 26, 
28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44 foram cancelados. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT.  
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
94

7,
 2

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 73/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários nos respectivos itens: 
Multpaper Distribuidora de Papéis Ltda. (Itens 1 - R$12,55 e 2 - R$12,47), BSB Soluções 
Com. de Pap.Inf. Mov. Ltda. (Item 3 - R$8,29), UEDAMA Comércio de Produtos 
Alimentícios Ltda. - EPP (Itens 4- R$2,47; 5- R$7,48; 6- R$9,45; 7- R$1,97 e 8 - R$0,92), 
Max Felipe Hoyer da Silva Costa – ME (Item 9 - R$2,90) e Adonai Comércio de Máquinas 
e Equipamentos Ltda. (Item 10 - R$110,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 872016....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016................... p. 3
Portaria 975/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 976/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 977/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 978/2016.................................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 44216......................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 732016....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 872016
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016
	Portaria 975/2016
	Portaria 976/2016
	Portaria 977/2016
	Portaria 978/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 44216
	Resultado de Julgamento de Licitação 732016

	Sumário

